Администрация Сорочинского городского округа Оренбур 1 скоп оо, 1 ас I и

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ^О/З- № /6 ~ ̂

О прогнозе социально-экономического
развития муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской
области на 2018 год и плановый период 2019 и
2020 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
руководствуясь статьями 32,35,40 Устава муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области постановляет:

1. Одобрить прогноз социально -  экономического развития муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области па 201 8 гол и плановый
период 2019 и 2020 годов, согласно приложению.

2. Начальникам отделов и управлений администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области:

2.1. Обеспечить выполнение прогнозных показателей.
2.2. Представить до 20 марта 2019 года в отдел по экономике администрации

Сорочинского городского округа информацию по реализации прогноза социально-
экономического развития Сорочинского городского округа на 2018 год и циановый
период 2019 и 2020 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации городского округа по экономике и управлению имуществом --
Павлову Е.А.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования на
Портале муниципального образования Сорочинский городской окр>; Оркпб\ рка-он
области.

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ

Разослано: вдело, прокуратуре, отдел по окопом ике, управлению финансов, управлению оЩ;гюы:н:ы. ю ■ ю-
и искусству, управлению жилищно-коммунального хозяйства, отдел по управлению муниципальным пмынеслыл; ;;
земельным отношениям, управлению архитектуры, градостроительства и капитального строительства. управлению по
сельскому хозяйству, отдел по физической культуре и спорту, Аношину В.В,

Приложение к постановлению администрации Сорочинского
городского округа от №

Прогноз
социально-экономического развития муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области

на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

Показатели Единица
измерения

отчет оценка прогноз

2016 2017 2018 2019 2020
вариант! | вариант2 ) вариант3 вариант 1 | вариант 2 | вариант 3 вариант! 1 вариант 2 1 вариант 3

I. МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Индекс промышленного производства в процентах к
предыдущему году 262,9 114,8 123,6 123,6 123,6 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1

Индекс производства сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в процентах к
предыдущему году 112,0 95,3 99,8 101,1 101,7 101,0 101,8 102,2 101,2 102,1 102,5

Инвестиции в основной капитал в процентах к
предыдущему году 45,2 103,5 101,7 107,1 110,7 26,2 29,3 31,3 в 6,1 р.б. в 6,2 р.б. в 6,3 р.б.

Ввод в действие жилья в процентах к
предыдущему году 77,9 100,1 100,0 102,4 104,7 100,8 100,8 100,0 100,8 100,8 101,5

Оборот розничной торговли в процентах к
предыдущему году 100,8 100,6 100,8 102,0 102,2 101,7 102,6 103,1 ■' 101,9 102,5 103,4 '

Объем платных услуг населению в процентах к
предыдущему году 94,4 98,2 98,9 100,4 100,6 100,2 100,5 101,0 100,4 100,6 101,4

Прибыль прибыльных предприятий в процентах к
предыдущему году 101,9 106,6 104,4 104,7 105,0 104,8 105,2 105,4 105,2 105,3 105,6

Реальные денежные доходы населения в процентах к
предыдущему году 97,3 100,8 100,4 100,9 101,1 100,8 101,1 101,5 101,2 101,4 101,8

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 1
работника ( по полному кругу предприятий)

в процентах к
предыдущему году 103,4 105,5 101,5 101,7 101,9 104,5 104,8 105,0 104,8 105,0 105,2

Фонд оплаты труда работников (по полному кругу преднриятй) в процентах к
предыдущему году 103,4 105,6 105,0 105,3 105,6 104,7 105,0 105,2 105,0 105,2 105,4

Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) в процентах к
предыдущему году 3,7 3,8 3,8 3,8 3,7 3,6 3,6 3,5 3,4 3,4 3,3

IL Промышленное производство

Индекс промышленного производства в процентах к
предыдущему году 262,9 114,8 123,6 123,6 123,6 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1

Обрабатывающие производства

Объем отгруженешх товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами в ценах соответствующих лет млн. руб. 6 882,48 8 237,4 10 891,11 10 911,80 10 901,77 11 312,19 11 365,81 П 387,41 П 755,10 11 844,22 11 866,88

Индекс производства в процентах к
предыдущему году 278,7 115,5 124,1 124,1 124,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1

из них
Производство пищевых продуктов, включая напитки в ценах
соответствующих лег млн. руб. 6 875,40 8 230,13 10 632,35 10 652,77 10 642,56 11 036,77 11 089,96 И 111,29 11 467,62 11 556,20 11 578,42

Индекс производства в процентах к
предыдущему году 270,7 115,1 124,1 124,1 124,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1

Обеспечение электрической энергией, газом и паром,
кондиционирование воздуха

Показатели Единица
измерения

отчет оценка прогноз

2016 2017 201S 2019 2020
вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант2 вариант 3

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ к услуг собственными силами в ценах соответствующих лет млн, руб. 159,1 177,06 185,38 185,38 185,38 195,39 195,39 195,39 203,21 203,21 203,21

Индекс производства в процентах к
предыдущему году 109,9 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

III. Сельское хозяйство
Продукция сельского хозяйства млн. руб. 2 171,30 2 191,52 2 296,96 2 333,52 2 344,67 2 398,80 2 458,32 2 479,77 2510,13 2 594,77 2 636,59

Индекс производства продукции сельского хозяйства в процентах к
предыдущему году 111,99 95,29 99,82 101,12 101,7 101,0 101,82 102,23 101,20 102,08 102,53

Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, в том
числе;
Продукция растениеводства млн. руб. 1 440,1 1 339,72 1 398,26 1 441,06 1 445,72 1 462,29 1513,52 1 528,69 1 523,94 1 594,45 1 623,80

Индекс производства продукции растениеводства в процентах к
предыдущему году 134,2 90,18 99,78 101,38 101,90 101,14 101,88 102,46 101,24 102,13 102,63

Продукция животноводства млн .руб. 731,20 851,80 898,69 892,46 898,95 936,51 944,80 951,09 986,18 1 000,32 1 012,78

Индекс производства продукции животноводства в процентах к
предыдущему году 84,25. 105,46 99,89 100,68 101,35 100,76 101,70 101,83 , 101,14 102,01 102,35

Число средних предприятий (иа конец года) единиц 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Число малых предприятий, в том числе микропредприятий (на конец
года)

единиц
198 202 205 205 206 208 208 210 211 211 213

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)
средних предприятий

человек
656 669 670 670 671 671 671 672 672 672 673 '

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)

малых предприятий, включая микропредприятия

человек
1 337 I 346 1 346 1 346 1 350 1 348 1 350 1 356 1 350 1 351 1 360

Оборот средних предприятий млн. руб. 658,50 777,10 787,8 794,1 808,9 804,1 819,2 842,4 822,7 843,5 877,4
Оборот малых предприятий, включая микропредприятия млн. руб. 2 733,0 2 825,5 2 925,2 2 932,0 2 941,5 3 018,8 3 040,6 3 064,8 3 118,3 3 150,0 3 192,7

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников
финансирования - всего млн. руб. 336,7 367,1 392,0 410,7 427,5 106,9 125,3 139,9 674,3 808,7 922,8

Индекс физического объема в процентах к
предыдущему году 45,2 103,5 101,7 107,1 130,7 26,2 29,2 31,3 в 6,1 р.б. в 6,2 р.б. в 6,3 р.б.

Из общего объема инвестиций;

федеральный бюджет млн.рублей 3,0 32,9 6,3 6,8 7,2 21,8 24,6 27,1 609,4 723,1 823,7
бюджеты субъектов Российской Федерации млн.рублей 78,0 85,6 1,6 1,8 1,9 32,9 38,5 43,4 11,5 14,8 17,4
из местных бюджетов млн. рублей 1,7 14,0 7,0 11,7 12,8 4,6 6,9 7,9 5,8 13,0 16,3

V. Финансы

Доходы консолидированного бюджета муниципального образования

Прибыль прибыльных организаций млн.руб. 268,1 291,0 294,5 295,4 296,2 301,8 306,3 314,8 301,8 318,5 325,5
Справочно: сальдо прибылей и убытков млн.руб. 229,3 281,0 294,50 295,40 296,20 301,80 306,30 314,80 301,80 318,50 325,50

Амортизация основных фондов, начисленная за год млн.руб. 153,90 170,80 187,30 187,50 187,90 204,70 205,50 206,80 223,10 224,80 228,50
Налог на прибыль организаций млн.руб. 49,80 54,00 54,60 54,80 55,00 56,00 56,80 58,50 56,00 59,10 60,50
Налог на доходы физических лиц млн.руб. 351,90 375,10 391,70 392,80 393,90 410,60 413,10 415,00 431,90 435,20 438,20
Налог на добавленную стоимость млн.руб. 92,00 90,20 90,80 91,90 92,10 92,20 94,20 94,90 93,80 96,50 98,00
Акцизы млн.руб. 22,20 16,80 16,20 16,50 16,60 16,40 16,90 17,10 16,70 17,30 17,70

Показатели Единица
измерения

отчет оценка прогноз

2016 2017 2018 2019 2020
вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3

Специальные налоговые режимы млн.руб. 60,70 60,80 59,10 60,30 60,90 60,20 61,80 62,70 61,20 63,30 64,70
Налоги на имущество млн.руб. 73,70 74,80 82,50 83,60 84,20 83,90 85,60 86,60 86,30 88,00 90,30
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными
ресурсами

млн.руб. 1,60 1,60 1,60 1,60 1,70 1,70 1,70 1,80 1,80 1,80 1,90
из них:

налог на добычу полезных ископаемых млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Прочие налоговые доходы млн. руб. 4,20 3,90 4,30 4,40 4,40 4,40 4,50 4,50 4,50 4,60 4,60
Неналоговые доходы млн.руб. 98,30 41,80 27,70 27,90 28,20 28,10 28,20 24,80 28,50 28,60 28,70
Прочие доходы млн.руб. 0,50 7,30 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40
Итого доходов млн.руб. 1 127,10 1 134,10 I 156,10 1 162,30 1 166,50 1 204,40 1218,20 1 233,00 1 250,00 1 279,00 1 298,50

Средства, передаваемые на федеральный и областной уровни власти млн.руб. 400,40 398,00 408,60 411,20 412,50 422,40 427,70 431,80 436,50 445,00 451,20

Средства, получаемые от федерального и областного уровней власти млн. руб. 589,50 526,80 424,60 424,60 424,60 390,70 390,70 390,70 390,70 390,70 390,70
Всего доходов млн.руб. 1 316,20 1 262,90 1 172,10 1 175,70 1 178,60 1 172,70 1 181,20 1 191,90 1 204,20 1 224,70 1 238,00
Расходы консолидированного бюджета муниципального образования

Расходы организации за счет прибыли, остающейся в их распоряжении млн.руб. 372,20 '407,80 427,20 428,10 429,10 450,50 455,00 463,10 468,90 484,20 493,50

Общегосударственные вопросы млн.руб. 78,90 79,30 65,70 66,00 66,10 63,70 64,10 64,30 64,90 65,30 65,70
Национальная оборона млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность млн.руб. 3,10 3,10 2,60 2,60 2,60 2,50 2,50 2,50 2,50 2,60 2,60
Национальная экономика млн.руб. 57,50 98,10 81,30 81,60 81,80 78,80 79,30 79,60 80,30 80,80 81,30
Жилищно-коммунальное хозяйство млн.руб. 194,80 122,60 101,60 102,00 102,30 98,50 99,10 99,40 100,30 101,00 101,60
Охрана окружающей среды млн.руб.
Образование млн.руб. 509,70 501,30 415,60 417,10 418,10 402,90 405,10 406,60 410,20 413,10 415,30
Культура, кинематография млн.руб. 68,20 62,60 51,90 52,10 52,20 50,30 50,60 50,80 51,20 51,60 51,90
Здравоохранен ие млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Социальная политика млн.руб. 37,20 30,30 25,10 25,20 25,30 24,40 24,50 24,60 24,80 25,00 25,10
Физическая культура и спорт млн.руб. 1,00 1,10 1,10 1,00 и о и о 1,00 1,00 1,10 1,10 1,10
Средства массовой информации млн.руб.
Прочие расходы млн.руб.
Всего расходов млн.руб. 1 322,60 1 306,20 1 172,10 1 175,70 1 178,60 1 172,70 1 181,20 1 191,90 1 204,20 1 224,70 1 238,10
Дефицит^), профи цит(+)консол ид ированного бюджета млн.руб. -6,40 -43,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,10

VI, Денежные доходы и расходы населения
Денежные доходы населения млн.руб. 6286,90 6 600,10 6 893,40 6913,10 6 929,20 7 213,50 7 258,10 7 297,20 7 580,00 7 642,00 7 713,50
в том числе:
доходы от предпринимательской деятельности млн.руб. 763,00 794,20 835,50 840,30 845,90 883,20 893,20 913,50 943,20 955,80 995,30
оплата труда млн.руб. 3 021,00 3 189,80 3 349,30 3 358,80 3 368,30 3 506,70 3 526,80 3 543,40 3 682,10 3 710,20 3 734,70
социальные выплаты млн.руб. 2 033,70 2 128,80 2 191,90 2 191,90 2 191,90 2 269,60 2 269,90 2 269,90 2 354,80 2 354,80 2 354,80
в том числе:
пенсии млн.руб. 1 848,30 I 934,60 1 998,40 I 998,40 1 998,40 2 078,40 2 078,40 2 078,40 2 165,70 2 165,70 2 165,70
пособия и социальная помощь млн.руб. 181,40 190,00 189,10 189,10 189,10 186,60 186,60 186,60 184,40 184,40 184,40
стипендии млн.руб. 4,00 4,20 4,40 4,40 4,40 4,60 4,60 4,60 4,80 4,80 4,80
доходы от собственности млн.руб. 98,30 102,30 107,50 107,90 108,30 112,60 113,70 115,50 118,70 120,10 123,80
другие доходы (включая "скрытые", от продажи валюты, денежные
переводы и пр.) млн.руб. 370,80 384,90 409,20 414,20 414,90 441,50 454,80 455,20 481,20 501,10 504,80

Реальные денежные доходы населения в процентах к
предыдущему году 97,30 100,80 100,40 100,90 101,10 100,80 101,10 101,50 101,20 101,40 101,80

Реальные располагаемые денежные доходы населения в процентах к
предыдущему году 97,10 100,70 100,20 100,30 100,60 100,50 100,60 100,90 100,60 100,70 101,30

Показатели Единица
измерения

отчет оценка прогноз

2016 2017 2018 2019 2020
вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант I вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3

Среднедушевые денежные доходы (в месяц) ■руб. 12 754,20 13 503,10 14 139,20 14 143,40 14 148,30 14 840,50 14 849,30 14 855,30 15 633,80 15 634,80 15 640,50
Средний размер назначенных пенсий руб. 10 928,30 11 405,80 11 793,60 11 793,60 11 793,60 12 229,92 12 229,92 12 229,92 12 694,70 12 694,70 12 694,70

Реальный размер назначенных пенсий в процентах к
предыдущему году 99,10 100,30 99,40 99,60 99,60 99,90 99,90 99,90 100,00 100,00 100,00

Расходы населения млн.руб. 5 151,10 5 457,90 5 741,00 5 758,80 5 786,90 6 044,40 6 097,50 6 156,10 6 399,50 6 471,50 6 573,00
в том числе:
покупка товаров и оплата услуг млн.руб. 3 868,10 4 035,50 4 217,40 4268,70 4 276,00 4  445,90 4 530,90 4 564,40 4 698,10 4 807,30 4 887,10
из них покупка товаров млн.руб. 3 097,90 3 241,20 3 394,90 3 434,40 3440,90 3 583,80 3 654,00 3 682,20 3 794,40 3 884,50 3 951,40
обязательные платежи и разнообразные взносы млн. руб. 753,00 797,00 848,80 870,30 871,10 908,20 948,70 951,30 994,50 1 044,50 1 037,80
прочие расходы млн.руб. 530,00 625,40 674,80 619,80 639,80 690,30 617,90 640,40 706,90 619,80 648,10

Превышение доходов над расходами (+), или расходов над доходами
(-)

млн.руб. 1 135,70 1 142,20 1 152,30 1 154,30 1 142,40 1 169,10 1 160,60 1 141,10 1 180,60 1 170,50 1 140,50

VII. Потребительский рынок
Оборот розничной торговли млн.руб. 2 996,34 3 137,91 3 289,53 3 328,69 3 335,22 3 475,92 3 545,01 3 572,72 3 683,64 3 771,71 3 838,26

Индекс потребительских цен в процентах к
предыдущему году 104,50 104,10 104,00 103,80 103,80 103,80 103,80 103,80 103,80 103,80 103,80

Объем платных услуг населению млн. руб. 770,26 794,36 822,55 834,23 835,09 862,11 876,97 882,24 903,64 922,81 935,74

Индекс физического объема в процентах к
предыдущему году 94,37 98,22 98,90 100,40 100,60 100,20 100,50 101,00 100,40 100,60 101,40

VIII. Труд и занятость
Численность экономически активного населения тыс. чел. 20,40 20,80 20,70 20,80 20,80 20,70 20,80 20,80 20,80 20,80 20,80
Среднегодовая численность занятых в экономике тыс. чел. 18,60 18,60 18,50 18,60 18,70 18,50 18,60 18,70 18,70 18,70 18,70
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом по
региону тыс. руб. 16,23 17,13 17,38 17,42 17,45 18,16 18,25 18,32 19,03 19,16 19,28

Численность безработных, зарегистрированных в государственных
учреждениях службы занятости населения (на конец года) тыс. чел. 0,77 0,80 0,85 0,80 0,90 0,75 0,75 0,75 0,70 0,70 0,70

Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) % 3,70 3,80 3,80 3,80 3,70 3,60 3,60 3,50 3,40 3,40 3,30
Фонд начисленной заработной платы всех работников млн.руб. 103,43 105,59 105,00 105,30 105,60 104,70 105,00 105,20 105,00 105,20 105,40

(
Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях чел. 2 281 2 377 2 367 2 377 2 382 2 377 2 387 2 392 2 377 2 387 2 392
Численность обучающихся общеобразовательных учреждениях (без
вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях (на начало
учебного года)

тыс, чел. 4,882 5,031 5,248 5,255 5,266 5,427 5,437 5,442 5,552 5,562 5,567

государственных и муниципальных тыс. чел. 4,801 4,955 5,172 5,179 5,190 5,343 5,353 5,358 5,468 5,478 5,483
негосударствен ных тыс. чел. 0,081 0,076 0,076 0,076 0,076 0,084 0,084 0,084 0,084 0,084 0,084
Численность обучающихся в образовательных учреждений начального
профессионального образования тыс. чел. 0,231 0,232 0,232 0,243 0,256 0,232 0,252 0,258 0,232 0,258 0,262

Численность студентов образовательных учреждений среднего
профессионального образования (на начало учебного года) тыс. чел. 0,295 0,263 0,216 0,261 0,275 0,240 0,285 0,295 0,305 0,311 0,321

из них в государственных и муниципальных образовательных
учреждениях тыс. чел. 0,295 0,263 0,216 0,261 0,275 0,240 0,285 0,295 0,305 0,311 0,321

Выпуск специалистов:
Выпуск специалистов образовательными учреждениями среднего
профессионального образования тыс, чел. 0,055 0,052 0,085 0,097 0,099 0,065 0,071 0,074 0,065 0,069 0,072

Выпуск специалистов образовательными учреждениями высшего
профессионального образования тыс. чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Обеспеченность
Обеспеченность:

. Показатели Единица
измерения

отчет оценка прогноз

2016 2017 2018 2019 2020
вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3

больничными койками на 10 000 человек населения коек 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5

общедоступными библиотеками учрежд. на 100
тыс, населения 58,7 59,1 59,3 59,3 59,3 59,5 59,5 59,5 59,6 59,6 59,6

учреждениями культурно-досугового типа учрежд, на 100
тыс. населения 83,2 83,7 83,9 83,9 83,9 84,2 84,2 84,2 84,4 84,4 84,4

дошкольными образовательными учреждениями мест на 1000 детей в
возрасте 1-6 лет 1103 1 103 1 103 1 ЮЗ 1 103 1 103 1 103 1 103 1 103 1 103 1 103

Численность:

врачей всех специальностей на конец года; тыс.
чел. 0,110 0,110 0,110 0,110 0,110 0,110 0,110 0,110 0,110 0,110 0,110

среднего медицинского персонала на конец года; тыс.
чел. 0,466 0,466 0,466 0,466 0,466 0,466 0,466 0,466 0,466 0,466 0,466

X. Ок!зужагощая среда

Текущие затраты на охрану окружающей среды
в ценах

соответствующих
лет; млн. руб.

41,611 41,600 41,600 42,100 42,500 42,100 42,600 43,000 42,600 43,000 43,500

Инвестиции в основной капитал, направленные на охрану окружающей
среды и рациональное использование природных ресурсов

в ценах
соответствующих

лет; млн. руб.

Всего
в ценах

соответствующих
лет; млн. руб.

2,774 31,084 32,600 34,200 34,800 33,900 38,300 39,700 35,200 43,300 46,100

из них за счет:
средств федерального бюджета млн.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов млн.руб. 2,774 3,160 1,000 1,200 1,400 1,010 1,200 1,300 1,020 1,200 1,300

собственных средств предприятий млн.руб. 0,00 27,924 31,600 33,000 33,400 32,890 37,100 38,400 34,180 42,100 44,800

Сброс загрязненных сточных вод в поверхностные водные объекты млн. куб.м 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, отходящих от
стационарных источников тыс. тонн 12,815 12,815 12,815 12,700 12,620 12,620 12,560 12,540 12,560 12,540 12,500

XI. Туризм
Численность иностранных граждан, прибывших в регион по цели
поездки туризм тыс. чел 0,507 0,510 0,511 0,512 0,513 0,514 0,515 0,516 0,517 0,518 0,519

Численность российских граждан, выехавших за границу тыс.чел 4,138 4,158 4,179 4,200 4,221 4,242 4,263 4,285 4,306 4,328 4,349